## Capitulū sexagesimum sextum.

De capillis.

Capilli dicitur quasi capitis piluli. vt dicit Iulius ad hoc facti vt decore prestent 7 cerebrū aduersus frigus muniant et defensent capillature autē in scissio cesaries dicitur a cedendo Virum enī tonderi decet et nō mulierē. Come autē sunt capilli non scissi. et est grecus sermo. Nam comā tondere dicitur. Crines autē proprie mulierū sunt et dicuntur crines eo qd virtus discrimina nent et diuidūtur. vnde et discriminalia dicūtur vite quibus capilli diuisi recolliguntur. Ducusq; Iulius. fm Constanti. autē capillus ex fumo grosso 7 calido nascitur qd ex calidis igneis 7 intēsiuis humoribus per poros capitis egredit. et ab aere extrinseco desiccatur et sic in substantiam capilli cōuertit. hoc humore crescente crescūt capilli. vt pote ab ipso generati et nutriti. huius fumi materiam qd pdiderit capillos perdit et amittit. pro qualitate igitur fumi erūt et capilli quia si fumus niger et capilli nigri. et si multus fuerit fumus multi erunt capilli. et si paucus pauci. qui fumus si omnino defuerit peunt penitus capilli. 7 fit homo caluus cū vltērius capilli non possunt recrescere vltērius nō subueniunt medicine. Si autē fumus talis nō deficit sed illum potius alius humor inficit aut spedit caluities nō est proprie sed infirmitas quedam specialis que al-

lopicia a medicis nūcupatur. ex qua infirmitate corrupto capillorū nutrimento cadūt capilli. et nudata parte capitis anterior capitis superficies deturpatur. Tales enī more vulpium qui ex calefactione immoderata patiūtur pilorū casum casualem pilorū fluxum patiūtur. allops enī grece vulpes dicitur latine. Alias autē capillorū passiones 7 causas quere infra in tractatu de infirmitate 7 de casu et vicijs capilloꝝ. De canicie autem 7 causa eius quere ibidem. Quere etiā supra in tractatu de capite vbi i capillorū inuenies dispositiōem naturas et diuersitates et cōpleciones. fm Galie. et Haly. et Ipo. Tamen de canicie hic nota qd fm Constan. et alios auctores canicies accidit ex humoris nutritiōis capillorū nimia infrigidatiōne. nam communis flumatis frigidi 7 humidus est canicie generatiō. Et fumo enī albo 7 frigido. albi efficiūtur tam pili qd capilli. Capilli autem tymporū fm Arestotelem. citius canescūt qd alij crines. et hoc propter humoris paucitatem et ossium ibi existentū predominatē frigiditatem. Canicies igitur vite et etatis designant maturitatē et extinctiōem libidinis et viciorū pueriliū mortificatiōem vite p̄sentis. et future instantis necessariā nouitatem Caluities est priuatiō capillorū siue amissio ex defectu fumi humidus in anteriori parte capitis proueniens. vt dicit Constan. fit autem aliquādo propter abstinentiā cibi et defectum fumi humidus qd est materia capilloꝝ fm Areto. libro. iij. Capilli in frequēter coeūtibus paulatim caluicie inducūt. et si ante iuuentutē fluxerunt iterum oriūtur. post iuuentutē vero fluxes iterum nō recrescunt. Desuunt autem 7 deficiūt in parte anteriori capitis et tunc talis fluxus capillorū dicitur proprie caluities. et solet accidere vel propter nimiam cutis raritatem. 7 propter humorū paucitatem. ab occipite nō recedūt neq; caluescūt ppter cutis spissitudinē 7 pororū densitatem. 7 propter hūoris ibi erūt viscositatem ex quo capilli hnt vegetari. vt dicit Gal. sup amphoas. An ibidē etiā

dicitur, q̄ pueri ⁊ etiam mulieres non  
caluescunt ⁊ hoc p̄pter abundantiā humi-  
ditatis in capitib⁹ eorū, similiter nec cal-  
strati, ⁊ hoc p̄pter alteratōem sue cōple-  
tionis ⁊ dominantē frigiditatis quali-  
tatem, que poros cutis capitis cōstrin-  
git, ⁊ futū coadunādo euaporare nō p̄-  
mittit. Alij tamē pili in mulierib⁹ ⁊ i ca-  
stratis deflūt, vt dicit Arest. li. vii. La-  
pilli ergo caput custodiūt, honestant, de-  
fendūt, q̄bus si caruerit hō, magis repu-  
tat inhonest⁹. Accidit autē etiā iste defe-  
ctus p̄ e iuuentute, ⁊ maxime etiā circa  
senectutē ex causis supradictis, ⁊c.

## **I**ncipit liber sex-

tus, De etatibus.

**I**cto de  
proprietatib⁹ ptium  
hoīs in speciali restat  
dicere de proprietatib⁹  
eiusdē in specia-  
li ⁊ generali s̄m etatē

uarietatē ⁊ s̄m sexus distinctōem ⁊ rez  
naturaliū accōtra naturā multiplicem  
diuersitatē. Ex istis enī omnibus diuersis  
hominis proprietates attendūtur.

## **C**apitulū primū

De etate.

**E**tas igitur hominis s̄m Remigiū  
nihil aliud est nisi tenor virtutū  
naturaliū, s̄m cōtrarios motus  
vel quietē intermedā cōsideratus, quia  
s̄m ista homo preterit ⁊ mouet ⁊ nunq̄  
in eodē statu p̄manet. Vel s̄m Iſidorū,  
Etas est spaciū vite aiālis a cōceptiōe  
fetus incipiēs post senūq̄ deficiēs seu  
definens. Sūt autē plures diuersitates  
etatis, s̄m Conſtātinū ⁊ Iſidorū. Pri-  
ma est infantia ventū plantatiua, scilz  
etas nouiter genita, que vsq̄ ad septē  
durat mēses, q̄ nimis est adhuc tenera  
molli ⁊ fluida ac limosa, vñ continuis  
indiget fomētis. Infantia autē put est  
ventū plantatiua, vsq̄ ad septē extēdit  
annos. Et d̄r infans q̄ si non fans, eo q̄  
fari nō potest, neq̄ exprimere sermonē,  
dentibus nondū bñ ordinatis, vt dicit

Iſido, Cui succedit puericia q̄ se exten-  
dit vsq̄ ad septenariū secundū scz vsq̄  
ad annos quatuordecī. Est vero dicta a  
pueritate vel a pupilla, qz adhuc pueri  
sunt puri vt pupilla, vt dicit Iſi. Huic  
succedit adoleſcētia, ⁊ hec s̄m viaticum  
terminat in tertio septenario in. xxi. an-  
no, s̄m Iſido, vero vsq̄ ad quartū septe-  
nariū scz vsq̄ ad annū, xxx. ⁊, xxxv. Dicif hec  
etas adoleſcentia, eo q̄ ad gignendū sit  
adultā, vt dicit Iſi, ⁊ ad crescēdi vigore  
sit magis apta. In hac etate sunt mem-  
bra adhuc mollia, vt dicit Iſi, ⁊ extensi-  
bilia. Et ideo crescūt virtute caloris im-  
minātis in eis vsq̄ ad cōplementū p̄fer-  
tionē. Huic adoleſcētie succedit iuue-  
tus, ⁊ hec inter omēs etates est media ⁊  
ideo fortissima, ⁊ ptendit s̄m Iſid, vsq̄  
ad annos, xlv. vel vsq̄ ad. l. in quo finit.  
Est autem iuuetus a iuuādo dicta. Est  
enī iuuenis in termino incrementi posit⁹  
⁊ ideo fortis ad iuuandū. Huic succedit  
s̄m Iſidorū, senectā que inter iuuentutē  
media ē ⁊ senectutē q̄ ab Iſid, grauitas  
nūcipat. Seniorib⁹ el cōtingit hec etas  
⁊ maturis. In hac etate est declinatō a  
iuuetute in senectutē. Talib⁹ at nondū  
est senect⁹ s̄ resistit iuuet⁹, vt dic̄ Iſi.  
Huic succedit senect⁹, s̄m quosdā anno  
lxx. finit, s̄m quosdā at nullo certo āno  
rū numero finit. Sed post predictas eta-  
tes quantumcūq̄ vite superest, senectuti  
seu senio deputat. Et s̄m Iſi, dicif sene-  
ctus a sensus diminutiōe, eo q̄ senes p̄  
vetustate deficiāt. Dicūt enī phisici, vt  
dicit Iſido, homines frigidi sanguinis  
stultos esse sicut prudētes esse in q̄bus  
sanguis calidus d̄natur. Unde ⁊ senes  
in q̄bus iā sanguis friget ⁊ pueri in qui-  
bus nondū calet, sapiūt minus. Senes  
siquidē delirāt pre nimia senectute, pu-  
eri propter lasciuā ⁊ leuitatē quid agāt  
ignorāt, vt dicit Iſido. Ultima autem  
ps senectutis dicif senū, sic aut dicif,  
eo q̄ sit em̄in⁹ vite etatis atq̄ finis. Hec  
enī etas multa secū affert incōmoda et  
etiā cōmoda, bona scz ⁊ mala, vt dic̄ Iſi.  
Bona siquidē quia nos a potētibus, et

etiam a tyrānis liberat. imponit etiam finē libidinis. frangit et impetū ire et uiget sapientia ut in multis et saniora dat cōsilia. terminat miserie et felicitatis principium. recessus a piculo ac accessus ad bzauiū. Perfectio in merito et dispositio ad pfectū Mala uero affert secum ut dicit *Phi.* qz seniu miser est debilitate et tedio. Subeunt enī morbi tristisqz senectus. Nā duo sunt quibz minuitur corporis vires scz morbus et senectus. In senio aut calor naturalis extinguit. deficit uirtus regitua et humor dissoluitur. Deficit uirtus et carnositas cōsumitur cōtrahitur nerui. Litis cozzugat et incuruat corpore perit species. et decet corporis adnullat. Et hec omnia in senio. Senex ab omnibus vilipendit et grauis et onerosus ab omnibus iudicat. tussibz sputis et alijs passionibz fatigat. quousqz resoluatur cinis in cinerē et puluis in puluerē reuertat. His enī spacijs temporis et etatis philosophi descriperūt humanā uitam in quibus mutatur et ad mortis terminū defluit continue. Hucusqz *Phi.* 2c.

## Capitulum secundum.

De morte.

Ors dicta est eo qz sit amara in vel a morte qz mortē fingit effice re. Est aut hūm *Phi.* triplex mors scz acerba. immatura. et merita. Prima est infantū. secunda iuuenū. tertia naturalis atqz senum. Omnis autē mortuus aut est funus aut cadauer. Dicitur autē funus a fumbz accessis. quos antiqz ante feretū paupis cera circūdati de ferebāt. Cadauer a cadendo est dictū. scz quia mortuus cadit et proijcit in sepulcrū. Dicit tunc defunctus qz y ite officio tūc functus est. Dicit et sepultus quasi seorsum pulsus. qz sub terra tumulatur. Hucusqz *Phi.* li. xvi. ca. ij. Alias mortis proprietates quere infra in fine illius. vi. li. in fine de infirmitatibus.

## p ost hec de pro

prietatibus hominis quo ad etatem infantilem dicendum et de generatione eius primo. quia ei creatio est tā

to ceteris animalibus excellēior quā et dignior. nō solum hūm mentē. uerum etiā hūm tempatissimam corporis completionem. Dicit enī *Aristoteles* libro. ij. sicut fructū auri uel argenti se habet ad nummū monetarū. sic omnes dispositiones aliorū ad hominē. vnde eius homo sit dignissima creaturaz ingeniata est natura hūi pferre mēbra nobilia et diuersa nobilioribz opatōibz et varijs conuenientia propter qd de eius creatōe hūm corpore breuiter quedā sunt dicenda.

## Capitulum tertium

De creatione infantis.

Itca creatōnem itaqz infantis exigit materia cōueniēs. locus expediēs nature ministeriū. scz calor. uelut causa efficiēs et spūs ut utem corpori influēs atqz regēs. Materia siquidē infantis est humor semialis decessus p actū generatōnis ex singulis ptribus utriusqz parentis. Primo materia in loco cōceptōnis dispersa vi nature attractiua in cellulis matricis recolligitur. et p calorem opantem pariter cōmiscetur. quia nisi cōmixtio digesti sanguis utriusqz parentis fieret infantis creatō nō posset fieri. Nam materia sanguis a mare procedēs spissa est et calida. Unde pre nimia spissitudine se nō potest dilatare. et ex supabundantia caloris materia destrueret infantis nisi ex sanguine mulieris cōtrarias qualitates habētis recipet temperamentū. Hec materia in dextre pns cellula adunata. in naturam cedit maris. In sinistra uero cedit in naturā mulieris. Et hec diuersitas accidit propter dominium caloris i pte dextre potius qz in sinistra. Et sic dicit *Galienus*. et *Constantinus*. et *Aristoteles*. libro. xv. Si fuerit uirtus sanguinis in mare uincens fetus patri assimilabit. et cōuerso Et si fuerit equalis in utroqz. consimilis utriqz assimilabit. Hec materia uirtute caloris excocta quadā pellicula tenuissima circūdat. intra qua instat lactis coagulata. et hec materia est pellicula embryonis que est dextera et cooptoriū vñ pueri et regit in utero matris. et hec cū puero